
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind suplimentarea valorii obiectivului de investiții: ,,Decolmatare și extindere apărare de mal 

zona aval pod Herla în comuna Slatina, județul Suceava” 

 

 

   Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava; 

   Având în vedere;  

   - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 9608 din 11.12.2025, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

  -  Raportul  compartimentului de resort,  înregistrat la nr. 9639 din 11.12.2025.  

  - Rapoartele de avizare favorabile, ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Slatina.          

   Luând act de:  

      - Contractul de lucrări nr. 7168 din 24.09.2025 încheiat între UAT comuna Slatina, în calitate de 

achizitor și SC Leontorvas S.R.L. în calitate de prestator, ce are ca obiect ,,Decolmatare și extindere 

apărare de mal zona aval pod Herla în comuna Slatina, județul Suceava”. 

      - Nota de constatare nr. 1 din 22.10.2025, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 8082 

din 22.10.2025. 

     - Dispoziția de șantier  nr. 1 din 27.10.2025, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 8294 

din 27.10.2025.  

     Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

   - art.  20 alin. (1),  art. 4  și art. 46 alin. (1)  din Legea  nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare. 

   - art. 10 alin. (1), (3), (4) și (5)  din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul 

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 

din fonduri publice, modificată și completată prin HG nr. 79/2017. 

    -art. 129 alin (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. d)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

      În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a),  art. 196 alin (1) lit. a), art. 197 alin (1)  precum 

și art. 243 alin (1) lit. e) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

       Art. 1 – (1)Se aprobă suplimentarea valorii obiectivului de investiții: ,,Decolmatare și extindere 

apărare de mal zona aval pod Herla în comuna Slatina, județul Suceava”, conform Dispoziției de 

șantier, anexă la prezenta hotărâre.  

         (2) Se aprobă valoarea suplimentară a obiectivului de investiții menționat la art. 1, în sumă de 

86.136,50 lei TVA inclus, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate pe anul 2025, la capitolul 

80.01.06.  

 

 



 

-02- 

 

 

      Art. 2 - Primarul comunei Slatina, prin Compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

      Art. 3 - Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de  internet a instituției și  se comunică în 

termenul prevăzut de lege: 

            -Primarului comunei Slatina;  

            -Compartimentului  buget, finanțe-contabilitate  și Compartimentului achiziții publice; 

            -Instituției Prefectului, județului Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate.           

                  

            

             PREȘEDINTE DE  ȘEDINȚĂ,                                                      

    CONSILIER LOCAL, BRÎNZARIU IONEL 

Contrasemnează,                                                                                                                         

                        Secretarul general al comunei,                                                     

                                                                                                               Gășpărel Lăcrămioara- Elena 

 

  SLATINA, 18.12.2025 

  Nr. 101 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


